Proc. Leg. nº 761/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 151/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre a legislação
Municipal em vigor que regulamenta o Transito de
veículos pesados.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Senhora

Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1)  Existe alguma legislação municipal em vigor que regulamenta o trânsito de

veículos pesados dentro do município de Valinhos? Se sim, qual é o número e a

data de publicação dessa legislação?

2) Qual é o horário permitido para a circulação de veículos pesados no

município? Há restrições de horário durante o dia, à noite ou nos fins de semana?

3) Existem áreas específicas onde a circulação de veículos pesados é

proibida? Se sim, quais são essas áreas e quais as razões para as restrições?

4) Há alguma restrição quanto ao tipo de carga que os veículos pesados

podem transportar? Existem regulamentações específicas para cargas perigosas,

por exemplo?

5) Quais são as penalidades para os motoristas que desrespeitam as leis de

trânsito relacionadas a veículos pesados no município de Valinhos?

6) A municipalidade realiza campanhas educativas ou de conscientização

sobre o trânsito de veículos pesados?

Proc. Leg. nº 761/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7) Se sim, qual é a periodicidade dessas campanhas e como a comunidade

pode participar ou se informar sobre elas?

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitar informações sobre o

assunto.

Valinhos, 07 de fevereiro de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 087417DT25NNX290
		2024-02-16T16:04:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura